



ГУБЕРНАТОР КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.03.2024

№ 158

г. Краснодар

О внесении изменений в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 22 октября 2015 г. № 986 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Развитие культуры»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Губернатора Краснодарского края от 13 июня 2023 г. № 341 «О системе управления государственными программами Краснодарского края», в целях реализации региональных проектов «Культурная среда», «Творческие люди» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить изменения в приложение к постановлению главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 22 октября 2015 г. № 986 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Развитие культуры» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Департаменту информационной политики Краснодарского края (Жукова Г.А.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» <http://admkrain.krasnodar.ru> и направление на «Официальный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.



Губернатор
Краснодарского края

В.И. Кондратьев

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Губернатора

Краснодарского края

от 28.03.2024 № 158

ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в приложение к постановлению

**главы администрации (губернатора) Краснодарского края
от 22 октября 2015 г. № 986 «Об утверждении государственной
программы Краснодарского края «Развитие культуры»**

1. В позиции «Общий объем финансового обеспечения государственной программы за период ее реализации, тыс. рублей» раздела 1 «Паспорт государственной программы» цифры «51225187,0» заменить цифрами «53233139,4», цифры «38084100,7» заменить цифрами «38207801,3», цифры «13141086,3» заменить цифрами «15025338,1».

2. В разделе 2 «Целевые показатели государственной программы»:

1) в разделе 1 «Показатели цели государственной программы»:

пункт 1.1.1 изложить в следующей редакции:

«

1.1.1	Число посещений культурных мероприятий	тысяча единиц	84897,0	96219,0	119761,0	131738,0	государственная программа Российской Федерации «Развитие культуры»; Единый план по достижению национальных целей развития Российской Федерации на период до 2024 года и на плановый период до 2030 года	министерство культуры Краснодарского края	ИЦ: увеличение числа посещений культурных мероприятий в три раза по сравнению с показателем 2019 года; ВДЛ: число посещений культурных мероприятий; ГП: число посеще-
-------	--	---------------	---------	---------	----------	----------	---	---	---

							(распоряжение Правительства Российской Федерации от 1 октября 2021 г. № 2765-р)		ний мероприятий организаций культуры
--	--	--	--	--	--	--	---	--	--------------------------------------

»;

в пункте 1.1.2 в графе 5 цифры «87,4» заменить цифрами «41,1», в графе 6 цифры «87,5» заменить цифрами «41,7», в графе 7 цифры «87,6» заменить цифрами «41,8»;

2) пункт 2.7 раздела 2 «Показатели проектной части государственной программы» изложить в следующей редакции:

«

2.7	Доля посещений организаций культуры по отношению к уровню 2019 года	процент		101	102	103	ведомственный проект «Создание условий для обеспечения высокого уровня развития инфраструктуры культуры на территории Краснодарского края»	министерство культуры Краснодарского края	ИЦ: увеличение числа посещений культурных мероприятий в три раза по сравнению с показателем 2019 года; ВДЛ: число посещений культурных мероприятий; ГП: число посещений мероприятий организаций культуры
-----	---	---------	--	-----	-----	-----	--	---	--

»;

3) в разделе 3 «Показатели процессной части государственной программы»:

пункт 3.9 изложить в следующей редакции:

«

3.9	Увеличение книговыдачи в Краснодарском крае	процент		5	5	5	Стратегия развития библиотечного дела на период до 2030 года (распоряжение Правительства Российской Федерации от 13 марта 2021 г. № 608-р)	министерство культуры Краснодарского края	ВДЛ: условия для воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности
-----	---	---------	--	---	---	---	--	---	--

»;

пункт 3.13 изложить в следующей редакции:

«

3.13	Доля региональных и муниципальных театров, учреждений культурно-досугового типа, в которых созданы новые постановки и (или) обеспечено развитие и укрепление материально-технической базы и создание новых постановок, по отношению к запланированной к 2030 году	процент		104,4	100	100	национальный проект «Культура»; Методические рекомендации по разработке органами государственной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления показателей эффективности деятельности подведомственных учреждений культуры, их руководителей и работников по видам учреждений и основным категориям работников» (приказ Минкультуры России от 28 июня 2013 г. № 920)	министерство культуры Краснодарского края	НЦ: создание условий для воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности на основе духовно-нравственных ценностей народов Российской Федерации, исторических и национально-культурных традиций; ВДЛ: условия для воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности
------	---	---------	--	-------	-----	-----	---	---	--

»;

в пункте 3.15 графу 2 после слов «образовательных организаций,» дополнить словами «подведомственных министерству культуры Краснодарского края,».

3. В разделе 3 «Структура государственной программы»:

1) в подразделе 3.1 «Проектная часть»:

в разделе 1.1 «Мероприятия, реализуемые в рамках регионального проекта «Культурная среда». Статус проекта – 1»:

в пункте 1.1.1 цифры «15151,8» заменить цифрами «11 290,4», цифры «10045,6» заменить цифрами «7837,8», цифры «2833,4» заменить цифрами «2210,7», цифры «2272,8» заменить цифрами «1241,9»;

в пункте 1.1.2 цифры «115727,9» заменить цифрами «101 808,6», цифры «90499,2» заменить цифрами «79969,4», цифры «7869,5» заменить цифрами «6953,9», цифры «17359,2» заменить цифрами «14 885,3»;

дополнить пунктами 1.1.5, 1.1.6 следующего содержания:

«

1.1.5	Предоставление субсидий местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Краснодарского края по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей муниципальных образований Краснодарского края услугами организаций культуры в части реализации мероприятий по техническому оснащению муниципальных музеев	2024	11513,5	9180,0	382,5	1951,0	технически оснащены муниципальные музеи (нарастающим итогом)	единица	24	министерство культуры Краснодарского края	п. 1.1.1 п. 1.1.2 п. 1.1.8
-------	---	------	---------	--------	-------	--------	--	---------	----	---	----------------------------------

1.1.6	Предоставление субсидий местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края на софинансирование расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по созданию и модернизации учреждений культурно-досугового типа в сельской местности, включая строительство, реконструкцию и капитальный ремонт зданий	2024	25219,2	16913,0	4770,4	3535,8	построены (реконструированы) и (или) капитально отремонтированы культурно-досуговые учреждения в сельской местности (нарастающим итогом)	единица	38	министерство культуры Краснодарского края	п. 1.1.1 п. 1.1.2 п. 1.1.8
-------	---	------	---------	---------	--------	--------	--	---------	----	---	----------------------------------

»;

в позиции «Итого» цифры «160135,3» заменить цифрами «179087,3», цифры «124707,3» заменить цифрами «138062,7», цифры «11709,7» заменить цифрами «15324,3», цифры «23718,3» заменить цифрами «25700,3»;

в разделе 1.2 «Мероприятия, реализуемые в рамках ведомственного проекта «Создание условий для обеспечения высокого уровня развития инфраструктуры культуры на территории Краснодарского края»:

в пункте 1.2.1:

в строке «2024» цифры «351 148,9» заменить цифрами «602157,3», цифры «322510,0» заменить цифрами «517395,1», цифры «28 638,9» заменить цифрами «84762,2», цифры «13» заменить цифрами «23»;

в строке «2025» цифры «193 823,5» заменить цифрами «179359,9», цифры «164750,0» заменить цифрами «154268,1», цифры «29073,5» заменить цифрами «25091,8», цифру «7» заменить цифрой «6»;

в строке «2026» цифры «193 823,5» заменить цифрами «105978,2», цифры «164750,0» заменить цифрами «93352,6», цифры «29073,5» заменить цифрами «12625,6», цифры «12» заменить цифрой «9»;

в позиции «Итого» строки «2024» – «2026» изложить в следующей редакции:

«

2024	602157,3		517395,1	84762,2	
2025	179359,9		154268,1	25091,8	
2026	105978,2		93352,6	12625,6	

»;

в разделе 2.1 «Мероприятия, реализуемые в рамках регионального проекта «Культурная среда». Статус проекта – 1»:

пункт 2.1.1 исключить;

в пункте 2.1.3 в строке «2024» цифры «43619,8» заменить цифрами «9375,0», цифры «41875,0» заменить цифрами «9000,0», цифры «1744,8» заменить цифрами «375,0», цифры «26» заменить цифрой «2»;

в позиции «Итого» строку «2024» изложить в следующей редакции:

«

2024	19103,40	17950,10	1153,30		
------	----------	----------	---------	--	--

»;

в разделе 3.1 «Мероприятия, реализуемые в рамках ведомственного проекта «Создание условий для обеспечения высокого уровня развития инфраструктуры культуры на территории Краснодарского края»:

в пункте 3.1.1:

в строке «2024 год» слово «год» исключить, цифры «16462,4» заменить цифрами «27110,5», цифру «4» заменить цифрами «12»;

в строке «2025» цифры «19905,1» заменить цифрами «26480,4», цифру «4» заменить цифрой «5»;

в строке «2026» цифры «19905,1» заменить цифрами «26480,4», цифру «4» заменить цифрой «5»;

дополнить пунктом 3.1.2 следующего содержания:

«

3.1.2	Предоставление субсидий государственным бюджетным и автономным учреждениям, подведомственным министерству	2024	67339,5	67339,5		изготовлено проектной документации в целях проведения работ по сохранению объектов культурного наследия	единица	2	министерство культуры Краснодарского края	п. 1.1.1 п. 1.1.2 п. 1.1.8
-------	---	------	---------	---------	--	---	---------	---	---	----------------------------------

культуры Краснодарского края, на проведение работ по сохранению объектов культурного наследия, находящихся в их оперативном управлении					завершены работы по сохранению объектов культурного наследия	единица	1		
	2025	43687,5	43687,5		изготовлено проектной документации в целях проведения работ по сохранению объектов культурного наследия	единица	1		
					завершены работы по сохранению объектов культурного наследия	единица	1		
	2026	43687,5	43687,5		изготовлено проектной документации в целях проведения работ по сохранению объектов культурного наследия	единица	1		
					завершены работы по сохранению объектов культурного наследия	единица	1		

»;
в позиции «Итого» строки «2024» – «2026» изложить в следующей редакции:

«

2024	94450,0		94450,0		
2025	70167,9		70167,9		
2026	70167,9		70167,9		

»;
в разделе 4.1 «Мероприятия, реализуемые в рамках регионального проекта «Творческие люди». Статус проекта – 1»:

в пункте 4.1.3 в строке «2024» цифры «4279,8» заменить цифрами «4728,5», цифры «2800» заменить цифрами «3150,0», цифры «789,6» заменить цифрами «888,3», цифры «234» заменить цифрами «241»;

в позиции «Итого» строку «2024» изложить в следующей редакции:

«

2024	10354,5	5850,0	3271,3	1233,2	
------	---------	--------	--------	--------	--

»;

2) в подразделе 3.2 «Процессная часть»:

в разделе 1 «Комплекс процессных мероприятий – поддержка муниципальных учреждений культуры»:

в пункте 1.1:

в строке «2024» цифры «2306,5» заменить цифрами «4247,9», цифры «1329,5» заменить цифрами «2843,8», цифры «375,0» заменить цифрами «802,1», цифру «2» заменить цифрой «1»;

в строке «2025» цифры «1819,9» заменить цифрами «4444,5», цифры «1310,3» заменить цифрами «3074,0», цифры «327,6» заменить цифрами «768,5», цифры «182,0» заменить цифрами «602,0», цифру «2» заменить цифрой «1»;

дополнить строкой «2026» следующего содержания:

«

2026	4346,1	3070,2	673,9	602,0		профессиональные репертуарные театры, находящиеся в населенных пунктах с численностью населения до 300 тысяч человек, в которых созданы новые постановки и (или) улучшено материально-техническое оснащение	единица	1	министерство культуры Краснодарского края
------	--------	--------	-------	-------	--	---	---------	---	---

»;

в пункте 1.2:

в строке «2024» цифры «46656,9» заменить цифрами «45669,7», цифры «30063,5» заменить цифрами «29293,5», цифры «8479,5» заменить цифрами «8262,3», цифры «41» заменить цифрами «42»;

в строке «2025» цифры «42623,1» заменить цифрами «45468,1», цифры «30688,6» заменить цифрами «29883,3», цифры «7672,2» заменить цифрами «7470,9», цифры «4262,3» заменить цифрами «8113,9», цифры «41» заменить цифрами «42»;

дополнить строкой «2026» следующего содержания:

«

2026	46866,1	31001,8	7750,4	8113,9		муниципальные учреждения культурно-досугового типа в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек, в которых реализованы мероприятия по развитию и укреплению материально-технической базы	единица	42	министерство культуры Краснодарского края
------	---------	---------	--------	--------	--	---	---------	----	---

»;

в пункте 1.3:

в строке «2024» цифры «2674,3» заменить цифрами «14155,0», цифры «1769,3» заменить цифрами «9041,6», цифры «499,1» заменить цифрами «2550,2», цифры «405,9» заменить цифрами «2563,2», цифру «2» заменить цифрой «3»;

дополнить строками «2025», «2026» следующего содержания:

«

2025	3479,8	2227,1	556,8	695,9		усовершенствованы детские и кукольные театры путем создания новых постановок и (или) улучшения технического оснащения	единица	3	министерство культуры Краснодарского края
2026	3509,2	2302,1	505,3	701,8		усовершенствованы детские и кукольные театры путем создания новых постановок и (или) улучшения технического оснащения	единица	3	министерство культуры Краснодарского края

»;

в позиции «Итого»:

строки «2024», «2025» изложить в следующей редакции:

«

2024	64072,6	41178,9	11614,6	11279,1	
2025	53392,4	35184,4	8796,2	9411,8	

»;

дополнить строкой «2026» следующего содержания:

«

2026	54721,4	36374,1	8929,6	9417,7	
------	---------	---------	--------	--------	--

»;

в пункте 3.1 раздела 3 «Комплекс процессных мероприятий – развитие музейного дела» строки «2024» – «2026» изложить в следующей редакции:

«

2024	100,0		100,0			организованы и проведены мероприятия по сохранению музейных предметов и музейных коллекций, относящихся к музейному фонду Российской Федерации	единица	1	министерство культуры Краснодарского края
2025	100,0		100,0			организованы и проведены мероприятия по сохранению музейных предметов и музейных коллекций, относящихся к музейному фонду Российской Федерации	единица	1	министерство культуры Краснодарского края
2026	100,0		100,0			организованы и проведены мероприятия по сохранению музейных предметов и музейных коллекций, относящихся к музейному фонду Российской Федерации	единица	1	министерство культуры Краснодарского края

»;

в разделе 4 «Комплекс процессных мероприятий – развитие библиотечного дела»:

в пункте 4.2:

в строке «2024» цифры «33327,1» заменить цифрами «29104,2», цифры «21748,9» заменить цифрами «18455,1», цифры «6134,4» заменить цифрами «5205,3»;

в строке «2025» цифры «28536,3» заменить цифрами «29134,6», цифры «20546,2» заменить цифрами «18952,6», цифры «5136,5» заменить цифрами «4738,2», цифры «2853,6» заменить цифрами «5443,8»;

дополнить строкой «2026» следующего содержания:

«

2026	29753,1	19933,6	4375,7	5443,8		проведены мероприятия по комплектованию книжных фондов библиотек муниципальных образований Краснодарского края	единица	46	министерство культуры Краснодарского края
------	---------	---------	--------	--------	--	--	---------	----	---

»;

пункт 4.3 изложить в следующей редакции:

«

4.3	Предоставление субсидий государственным бюджетным и автономным учреждениям культуры, подведомственным министерству культуры Краснодарского края, на реализацию мероприятий по модернизации библиотек в части комплектования книжных фондов государственных общедоступных библиотек Краснодарского края	2024	2057,5	1604,8	452,7		проведены мероприятия по комплектованию книжных фондов государственных общедоступных библиотек Краснодарского края	единица	4	министерство культуры Краснодарского края	п. 1.1.1
		2025	2060,1	1648,1	412,0		проведены мероприятия по комплектованию книжных фондов государственных общедоступных библиотек Краснодарского края	единица	4	министерство культуры Краснодарского края	
		2026	2113,9	1733,4	380,5		проведены мероприятия по комплектованию книжных фондов государственных общедоступных библиотек Краснодарского края	единица	4	министерство культуры Краснодарского края	

»;

в позиции «Итого» строки «2024» – «2026» изложить в следующей редакции:

«

2024	34767,3	20059,9	9263,6	5443,8	
2025	34800,3	20600,7	8755,8	5443,8	
2026	35472,6	21667,0	8361,8	5443,8	

»;

в разделе 5 «Комплекс процессных мероприятий – развитие театрального искусства»:

пункт 5.1 изложить в следующей редакции:

«

5.1	Предоставление субсидий государственным бюджетным и автономным учреждениям культуры, подведомственным министерству культуры Краснодарского края, на организацию и проведение мероприятий, направленных на поддержку творческой деятельности и техническое оснащение детских и кукольных театров	2024	128,2	100,0	28,2		детские и кукольные театры, в которых созданы новые постановки и (или) улучшено техническое оснащение	единица	1	министерство культуры Краснодарского края	п. 1.1.1
		2025	125,0	100,0	25,0		детские и кукольные театры, в которых созданы новые постановки и (или) улучшено техническое оснащение	единица	1	министерство культуры Краснодарского края	
		2026	122,0	100,0	22,0		детские и кукольные театры, в которых созданы новые постановки и (или) улучшено техническое оснащение	единица	1	министерство культуры Краснодарского края	

»;

позицию «Итого» изложить в следующей редакции:

«

	Итого	2024	128,2	100,0	28,2			X	X	X	X	X
		2025	125,0	100,0	25,0							
		2026	122,0	100,0	22,0							

»;

в разделе 6 «Комплекс процессных мероприятий – развитие креативной индустрии»:

в пункте 6.1 строку «2026» исключить»;

в позиции «Итого» строку «2026» исключить»;

в разделе 7 «Комплекс процессных мероприятий – развитие системы выявления и развития талантливых детей и молодежи»:

в пункте 7.2:

в строке «2024» цифры «16981,3» заменить цифрами «16850,8», цифры «1172» заменить цифрами «1192»;

в строке «2025» цифры «17660,6» заменить цифрами «17524,8», цифры «1172» заменить цифрами «1192»;

в строке «2026» цифры «17660,6» заменить цифрами «18225,8», цифры «1172» заменить цифрами «1192»;

в позиции «Итого» строки «2024» – «2026» изложить в следующей редакции:

«

2024	17600,8		17600,8		
2025	18274,8		18274,8		
2026	18975,8		18975,8		

»;

в разделе 8 «Комплекс процессных мероприятий – совершенствование деятельности государственных учреждений отрасли «Культура, искусство и кинематография» по предоставлению государственных услуг, обеспечение деятельности системы управления и оказания услуг в сфере культуры, искусства и кинематографии»:

в пункте 8.1:

в строке «2024» цифры «66214,7» заменить цифрами «66598,6»;

в строке «2025» цифры «66212,3» заменить цифрами «68396,4»;

в строке «2026» цифры «66212,3» заменить цифрами «68394,0»;

в пункте 8.2:

в строке «2024» цифры «3744030,0» заменить цифрами «4099688,2», цифры «3121030,0» заменить цифрами «3476688,2»;

в строке «2025» цифры «3746527,3» заменить цифрами «4215306,3», цифры «3123527,3» заменить цифрами «3592306,3»;

в строке «2026» цифры «3746527,3» заменить цифрами «4392604,0», цифры «3123527,3» заменить цифрами «3769604,0»;

в пункте 8.3:

в строке «2024» цифры «91620,5» заменить цифрами «94776,2»;

в строке «2025» цифры «91667,8» заменить цифрами «97347,9»;

в строке «2026» цифры «91667,8» заменить цифрами «97394,1»;

в пункте 8.4 слово «экземпляр» заменить словом «единица»;

в пункте 8.5 в строке «2026» цифры «510,6» заменить цифрами «531,0»;

в пункте 8.6:

в строке «2024» цифры «59,8» заменить цифрами «59,9»;

в строке «2025» цифры «62,2» заменить цифрами «62,4»;

в строке «2026» цифры «62,2» заменить цифрами «64,9»;

в пункте 8.7:

в строке «2024» цифры «16249,3» заменить цифрами «17209,5», цифры «3052» заменить цифрами «3123»;

в строке «2025» цифры «16899,3» заменить цифрами «17897,9», цифры «3052» заменить цифрами «3123»;

в строке «2026» цифры «16899,3» заменить цифрами «18613,8», цифры «3052» заменить цифрами «3123»;

в позиции «Итого» строки «2024» – «2026» изложить в следующей редакции:

«

2024	4 279 123,4		3 656 123,4		623000,0
2025	4 399 821,5		3 776 821,5		623000,0
2026	4 577 901,8		3 954 901,8		623000,0

».

4. В разделе 4 «Финансовое обеспечение государственной программы»:

1) в подразделе 4.1 «Финансовое обеспечение первого этапа реализации государственной программы» цифры «38084100,7» заменить цифрами «38207801,3», цифры «31346133,1» заменить цифрами «31353432,7», цифры «1731130,2» заменить цифрами «1799531,2», цифры «3779497,7» заменить цифрами «3827497,7»;

2) подраздел 4.2 изложить в следующей редакции:

**«4.2. Финансовое обеспечение второго этапа
реализации государственной программы**

Наименование источника финансового обеспечения	Объем финансового обеспечения, тыс. рублей			
	2024 год	2025 год	2026 год	всего
1	2	3	4	5
Всего, в том числе:	5342758,1	4799476,7	4883103,3	15025338,1
федеральный бюджет	223201,6	55885,1	58141,1	337227,8
бюджет Краснодарского края	4368127,9	4080634,2	4174465,1	12623227,2
местные бюджеты	128428,6	39957,4	27497,1	195883,1
внебюджетные источники	623000,0	623000,0	623000,0	1869000,0
Проектная часть (всего), в том числе:	905152,5	249527,8	176146,1	1330826,4
федеральный бюджет	161862,8			161862,8
бюджет Краснодарского края	631594,0	224436,0	163520,5	1019550,5
местные бюджеты	111695,7	25091,8	12625,6	149413,1
внебюджетные источники				
Процессная часть (всего), в том числе:	4437605,6	4549948,9	4706957,2	13694511,7
федеральный бюджет	61338,8	55885,1	58141,1	175365,0

1	2	3	4	5
бюджет Краснодарского края	3736533,9	3856198,2	4010944,6	11603676,7
местные бюджеты	16732,9	14865,6	14871,5	46470,0
внебюджетные источники	623000,0	623000,0	623000,0	1869000,0

».

5. В приложении к государственной программе Краснодарского края «Развитие культуры»:

1) в разделе 2 «Цели предоставления субсидий»:

после абзаца «2.12. По созданию модельных муниципальных библиотек путем модернизации деятельности муниципальных библиотек и внедрения в них эффективных моделей управления.» дополнить пунктами 2.13, 2.14 следующего содержания:

«2.13. По созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей Муниципальных образований услугами организаций культуры в части реализации мероприятий по техническому оснащению муниципальных музеев.

2.14. По созданию и модернизации учреждений культурно-досугового типа в сельской местности, включая строительство, реконструкцию и капитальный ремонт зданий.»;

в абзаце «Для предоставления Субсидий в целях софинансирования расходных обязательств Муниципальных образований, указанных в пунктах 2.9, 2.11, 2.12 настоящего Порядка, отбор Муниципальных образований осуществляется ежегодно.» цифры «2.9, 2.11, 2.12» заменить цифрами «2.9, 2.11 – 2.14»;

2) в разделе 3 «Условия предоставления субсидий»:

в пункте 3.1:

после абзаца «наличие на территории Муниципального образования профессионального репертуарного муниципального театра с постоянной труппой, имеющего в текущем репертуаре определенное количество спектаклей, являющегося казенным, бюджетным или автономным учреждением (либо структурным подразделением учреждения), находящегося в городах с численностью населения более 300 тыс. человек (для предоставления Субсидии, указанной в пункте 2.11 настоящего Порядка.» дополнить абзацами следующего содержания:

«наличие утвержденной проектной документации и сметы для капитального ремонта объекта капитального строительства – муниципального учреждения культуры, расположенного в сельской местности, имеющей положительное заключение государственной экспертизы проектной документации и положительное заключение о достоверности определения сметной стоимости (в случае, если проектная документация и сметная стоимость подлежат соответственно государственной экспертизе и проверке в соответствии с законодательством Российской Федерации) (для предоставления Субсидии, указанной в пункте 2.14 настоящего Порядка);

отсутствие в составе работ по капитальному ремонту муниципального учреждения культуры, расположенного в сельской местности, мероприятий по подключению к инженерным сетям, закупке и установке немонтируемого оборудования, мебели, компьютерной и оргтехники (для предоставления Субсидии, указанной в пункте 2.14 настоящего Порядка).»;

в абзаце «Условия предоставления Субсидий, установленные абзацами вторым и третьим настоящего пункта, должны быть исполнены Муниципальным образованием в полном объеме не позднее срока представления распоряжения о совершении казначейского платежа на оплату денежных обязательств по расходам получателей средств местного бюджета Муниципального образования, источником финансового обеспечения которых являются данные Субсидии. Проверку их исполнения осуществляет Министерство.» слова «источником финансового обеспечения которых являются» заменить словами «в целях софинансирования которых предоставляются»;

в абзаце «Условия предоставления Субсидий, установленные абзацами шестым – восьмым настоящего пункта, должны быть исполнены Муниципальным образованием в полном объеме до заключения соглашения. Проверку их исполнения осуществляет Министерство.» после слов «шестым – восьмым» дополнить словом «, одиннадцатым»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Субсидия, указанная в пункте 2.14 настоящего Порядка, не предоставляется Муниципальному образованию при корректировке проектной документации в части благоустройства территории, прилегающей к объекту капитального строительства – муниципальному учреждению культуры, расположенному в сельской местности.»;

в пункте 3.2:

слова «показателей результативности (результатов)» заменить словом «результатов»;

абзац шестой исключить;

абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«сокращения размера Субсидии.»;

в пункте 3.4:

в абзаце четвертом слова «показателя результативности (результатов)» заменить словом «результата»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«Субсидия, указанная в пункте 2.13 настоящего Порядка, направляется на: приобретение оборудования и технических средств, необходимых для осуществления экспозиционно-выставочной деятельности (включая доставку, погрузочно-разгрузочные работы, монтаж, установку, а также пусконаладочные работы);

приобретение оборудования и технических средств, необходимых для обеспечения сохранности и хранения музейных предметов (фондовое и климатическое оборудование) (включая доставку, монтаж, установку, погрузочно-разгрузочные работы, а также пусконаладочные работы);

приобретение оборудования и технических средств, необходимых для обеспечения открытого хранения музейных предметов (включая доставку, монтаж, установку, погрузочно-разгрузочные работы, а также пусконаладочные работы);

приобретение оборудования и технических средств, необходимых для осуществления уставной деятельности, включая автоматизированные билетные системы, автоматизированные системы учета музейных предметов, а также специализированное оборудование для работы с посетителями с ограниченными возможностями здоровья (включая доставку, монтаж, установку, погрузочно-разгрузочные работы, а также пусконаладочные работы).

Оборудование и технические средства должны обеспечивать долговременную сохранность (как в фондохранилищах, так и в экспозициях) музейных предметов, исключать возможность их хищения, разрушения и повреждения, а также создавать благоприятные условия для их представления и изучения.

Экспозиционно-выставочное, фондовое и климатическое оборудование должно обеспечивать режимы хранения музейных предметов в соответствии с порядком организации комплектования, учета, хранения и использования музейных предметов и музейных коллекций, установленным Министерством культуры Российской Федерации.

Автоматизированные системы продажи билетов и учета фондов и их прикладные части должны иметь открытый исходный код и предусматривать различные режимы работы (с использованием веб-соединения и без него). Автоматизированные системы и программные платформы, используемые для их разработки, должны отвечать требованиям государственной программы импортозамещения и являться продуктами российского производителя.»;

в абзаце первом пункта 3.8:

после цифр «2.8» дополнить цифрами «, 2.14»;

слова «показателей результативности» заменить словом «результатов»;

3) раздел 4 «Критерии отбора (конкурсного отбора) Муниципальных образований» дополнить пунктами 4.12¹, 4.12² следующего содержания:

«4.12¹. При рассмотрении Заявок на предоставление Субсидии, указанной в пункте 2.13 настоящего Порядка, критерием отбора Муниципальных образований является наличие муниципального музея, зарегистрированного в реестре музеев, иных организаций, физических лиц, в собственности, во владении или пользовании которых находятся музейные предметы и музейные коллекции, включенные в состав Музейного фонда Российской Федерации, техническое оснащение которого планируется за счет Субсидии.

4.12². При рассмотрении Заявок на предоставление Субсидии, указанной в пункте 2.14 настоящего Порядка, критерием отбора Муниципальных образований является наличие утвержденной проектной документации и сметы для капитального ремонта объекта капитального строительства – муниципального учреждения культуры, расположенного в сельской местности, имеющей положительное заключение государственной экспертизы проектной документации и положительное заключение о достоверности определения

сметной стоимости (в случае, если проектная документация и сметная стоимость подлежат соответственно государственной экспертизе и проверке в соответствии с законодательством Российской Федерации) либо наличие обязательства Муниципального образования выполнить условие предоставления Субсидии, установленное абзацем одиннадцатым пункта 3.1 настоящего Порядка, за счет средств местного бюджета Муниципального образования.»;

4) в разделе 7 «Порядок оценки эффективности использования Субсидий, а также перечень показателей результативности (результатов) использования Субсидий, значения которых устанавливаются соглашением»:

в заголовке слова «показателей результативности (результатов)» заменить словом «результатов»;

в пункте 7.1 слова «показателя результативности», «показателя результативности (результаты)» заменить словом «результата»;

в пункте 7.2 слова «показателя результативности» заменить словом «результата»;

5) в пункте 8.5 раздела 8 «Отчетность и контроль» слова «показателей результативности (результатов)» заменить словом «результатов».

Первый заместитель
министра культуры
Краснодарского края



Д.С. Компаниец